
Abstrakt 

Práce Mediální návyky dětí ve věku 5-6 let zkoumá mediální povědomí 5 a 6letých dětí, jejich mediální 

návyky a preference. Zabývá se postoji rodičů a pedagogů k médiím a jejich postavení ve výchově, a 

hledá odpověď na otázku, zda má obliba a používání elektronických vizuálních médií (televize, počítač, 

mobil/tablet) dopad na některé oblasti psychomotorického vývoje dítěte. Práce navazuje na podobný 

výzkum vedený v roce 2010 Ondřejem Luštincem. Cílem je odpovědět na to, jaké je mediální povědomí 

dětí, jaké jsou jejich mediální preference a jaké postoje zaujímají rodiče a pedagogičtí pracovníci 

k médiím ve výchově. Bylo též stanoveno několik hypotéz, např., že děti s horšími výsledky ve 

sledovaných oblastech budou častěji volit vizuální elektronická média jako svá oblíbená a tištěná média 

s rádiem jako méně oblíbená, dále že děti s horšími výsledky budou s vizuálními elektronickými médii 

trávit více času, a že s nimi budou děti trávit více času než v roce 2010. Současný výzkum byl realizován 

v červnu 2022 a v lednu 2023 v mateřských školách v Kyselce, Velvarech, Čakovicích a v Praze – 

Opletalově ulici. V rámci práce byly použity kvalitativní metody (rozhovory a experimenty s dětmi) i 

kvantitativní metody (dotazníky pro rodiče a pedagogické pracovníky). Média zaujímají v životě dětí 

významnou pozici a vizuální elektronická média jsou u dětí výrazně oblíbenější než tištěná média nebo 

rádio. Děti mají též vysoké mediální povědomí. Při výchově se rodiče a pedagogičtí pracovníci přiklání 

ke kompromisu, média využívat, ale v rozumné míře. Hypotézy se z velké části potvrdily. Výzkum lze 

považovat za snahu zachytit přeměnu mediálních návyků 5 a 6letých dětí od desátých let po dvacátá léta 

21. století. 

 


